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                                                 REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

 

AGJENCIA KOMBЁTARE E MJEDISIT 

Tiranë më 30 .11.2024   

REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE 

NËNTOR 2024 

Për dijeni:  znj.Arta Dollani 

                    Drejtor I Përgjithshëm 

 

Nga:           Erilda Hoxha 

                   Koordinatore e të Drejtës për Informimim 

 

1. 

 

02.11.20

24 

Në mënyrë 

të 

përmbledhur 

kërkoj nga 

ju si më 

poshtë:  

1. Projekti 

për 

ndërtimin e 

08.11.2024 

 

Në vijim të informacionit të kërkuar, AKM ju ka kthyer 

përgjigje me shkresën Nr.11430/1 Prot datë 08.11.2024.  

Materialet e kërkuara i gjeni bashkëlidhur shkresës në fjalë. 

 

Përfunduar  Nuk 

ka 

http://www.akm.gov.al/
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HEC-eve 

“Kasollet e 

Selcës”, në 

bazë të 

kërkesave 

ligjore, 

Ligjit Nr. 

10440, datë 

07.07.2011 

“Për 

Vlerësimin 

e Ndikimit 

në Mjedis”, 

Shtojca II, 

Pika 3 e si 

dhe VKM 

Nr. 13, datë 

4.1.2013 

“Për 

miratimin e 

rregullave, 

të 

përgjegjësiv

e  të afateve 

për 

zhvillimin e 

procedurës 

së vlerësimit 

të ndikimit 

në mjedis”. 

A i është 

nënshtruar 

procedurës 

së VNM 

paraprake/të 

thelluar para 

miratimit të 

lejes së 

http://www.akm.gov.al/
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mjedisit PN-

7172-04-

2014 apo 

jo? Nëse po, 

kërkoj një 

kopje të 

dosjes së 

aplikimit 

dhe të 

akteve të 

miratimit 

/refuzimit. 

2. Projekti 

për 

ndërtimin e 

HEC-eve 

“Kasollet e 

Selcës”, në 

dosjen e 

paraqitur 

për leje 

mjedisi të 

tipit B Nr. 

PN-7172-

04-2014, 

përbëhet 

nga 1 apo 2 

vepra marrje 

të ujit? 

Kërkoj një 

konfirmim, 

pasi në lejen 

e publikuar 

ka vetëm 1. 

3. Miratimi i 

lejes së 

mjedisit të 

tipit B me nr 

http://www.akm.gov.al/
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PN-7172-

04-2014, 

është kryer 

pa iu 

nënshtruar 

procedurës 

paraprake/të 

thelluar të 

VNM, apo 

në dosje ka 

pasur një të 

tillë? 

 4. Pas datës 

28.04.2014, 

të lëshimit 

të lejes 

mjedisore, 

ky subjekt 

“Xhengo 

Energji” 

Shpk apo 

për këtë 

projekt për 

ndërtimin e 

HEC-eve 

“Kasollet e 

Selcës”, a 

ka pasur 

aplikime 

pranë 

institucione-

ve tuaja për 

ndryshime 

të projektit? 

Nëse po, 

kërkoj një 

kopje të 

http://www.akm.gov.al/
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dosjes së 

aplikimit 

dhe të 

akteve të 

miratimit/ref

-uzimit të 

këtyre 

procdurave. 

(Në lidhje 

me këtë 

kërkesave, 

përvec 

informacion

-eve të tjera 

që ju 

dispononi, 

ju lutem të 

kini 

parasysh 

edhe 

Vendimin 

për VNM 

Nr. 1429 

Protokolli, 

datë 

15.06.2016). 

2. 

 

04.11.20

24 

Dëshiroj të 

shpreh 

shqetësimin 

tim lidhur 

me 

vendosjen e 

disa 

bombulave 

të oksigjenit 

në 

ambientet e 

përbashkëta 

14.11.2024 Lidhur me ndotjen akustike dhe me vedosjen e bombulave të 

oksigjenit në ambientet e përbashkëta të pallatit nga klinika 

private “M**** Internacional Hospital M.I.H.”,  me adresë: 

Njësia Bashkiake nr.10, Bulevardi “Gjergj Fishta “, kulla nr.3,  

Tiranë, ju bëjmë me dijeni si më poshtë vijon: 

Agjencia Rajonale e Mjedisit Tiranë, Durrës, Dibër i është 

drejtuar për këtë qëllim Agjencisë së Inspektoratit Kombëtar Të 

Mbrojtjes Së Territorit me shkresë zyrtare me nr. prot 1006/1, 

datë 13.11.2024, me lëndë: “Për zbatim ligjshmërie”. 

Bashkëngjitur gjeni shkresën e dërguar nga ana jonë. 

 

Përfunduar  Nuk 

ka 

http://www.akm.gov.al/
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të pallatit 

nga një 

klinikë 

private 

M*** 

International 

Hospital pa 

marrë 

miratimin e 

banorëve 

apo ndoshta 

edhe 

autriteteve 

përkatëse. 

Kjo situatë 

paraqet një 

rrezik serioz 

për sigurinë 

e jetës dhe 

shëndetit të 

të gjithë 

banorëve. 

Duke qenë 

se bombulat 

e oksigjenit 

janë 

material 

shumë të 

rrezikshme 

në kusthe të 

papërshta-

tëshme. Ky 

veprim jo 

vetëm që 

shkel 

rregullat e 

brendëshme 

të pallatit 

 

http://www.akm.gov.al/


_________________________________________________________________________________________________________________                                                                                   
Rruga: “Sami Frashëri” Nr. 4, 1001, Tiranë│Tel / Fax: + 04 2371237│ www.akm.gov.al 

 
 

por edhe 

përbën 

rrezik serioz 

për sigurinë 

e banorëve 

duke prshirë 

edhe: 

1-Mungesën 

e 

standarteve 

të sigurisë. 

Vendosja e 

bombulave 

në një vend 

që nuk 

plotëson 

kushtet e 

ajërosjes së 

mirë dhe 

larg 

burimeve të 

mundhsme 

zjarri. 

2-Rrezikun 

për zjarre 

dhe 

aksidente: 

Bombulat e 

oksigjenit 

janë të 

ndjeshme 

dhe mund të 

shkaktojnë 

aksidente të 

rënda nëse 

nuk 

http://www.akm.gov.al/
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menaxhohen 

me kujdes. 

3-

Shqetësimin 

e banorëve 

të tjerë: Ky 

veprim ka 

shkaktuar 

shqetësime 

te banorët 

që jetojnë 

pranë dhe 

ndihen të 

pasiturt. 

4-Zhurma e 

tmerrëshme 

që emetohen 

në 

ambjentet 

është e 

padurueshm

e dhe shume 

shqetësuese 

për të qenë e 

vendosur në 

qendra të 

banuara.   

3. 30.10.20

24 

-Sa 

autorizime 

për 

eksportimin 

e mbetjeve 

të 

rrezikshme 

të emetuara 

nga 

06.11.2024 Bashkëlidhur do të gjeni tabelën e plotësuar mbi inspektimet e 

kryera dhe masat administrative përkatëse si dhe informacionin 

rreth subjektit trajtuar brenda fushës së veprimtarisë së 

Agjencisë Kombëtare të Mjedisit. 

 

Përfunduar  Nuk 

ka 

http://www.akm.gov.al/
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industritë e 

ndryshme 

keni lëshuar 

përgjatë 3 

viteve të 

fundit? A 

janë 

ekzekutuar 

të gjitha 

këto 

autorizime 

të vërtetuara 

me 

dokumentai-

conin 

shoqërues? 

-Sa është 

sasia e 

mbetjeve të 

rrezikshme 

të 

eksportuara 

nga 

Shqipëria në 

bazë të 

raportimeve 

që bëjnë 

subjektet e 

pajisura me 

autorizim 

për 

eksportin e 

mbetjeve të 

rrezikshme? 

-Sa 

sinjalizime 

http://www.akm.gov.al/
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keni pasur 

nga 

institucione 

apo 

organizata 

ndërkombët-

are mjedisi 

për transport 

mbetjesh të 

rrezikshme 

në shkelje të 

rregullave 

strikte të 

ruajtjes dhe 

trajtimit? 

-Sa është 

sasia e 

mbetjeve të 

rrezikshme 

që 

deklarohen 

nga 

kompanitë 

industriale? 

A është 

kryer 

gjurmim i 

tyre? A ka 

përputhje të 

sasive të 

deklaruara 

të emetuara, 

atyre të 

depozituara 

dhe të 

eksportuara? 

http://www.akm.gov.al/
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-Sa raste 

abuzive të 

depozitimit 

jashtë 

kritereve 

apo të 

emetimit të 

mbetjeve 

industiale në 

mjedis janë 

konstatuar? 

Cilat janë 

masat e 

marra dhe 

subjektet 

konkrete që 

janë 

ndëshkuar? 

-Sa 

inspektime 

janë kryer 

pranë 

subjektit 

KURUM në 

Elbasan dhe 

cfarë ka 

rezultuar? 

Ku i çon 

mbetjet 

industrial ky 

subjekt dhe 

cfarë 

raportimesh 

ka bërë mbi 

sasitë? A ka 

përputhje 

mes sasive 

http://www.akm.gov.al/
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të raportuara 

dhe aty të 

emetuara 

realisht? A 

keni 

konstatuar 

shkelje të 

lejes 

mjedisore? 

-Cila është 

praktika e 

ndjekur për 

rastin e 

kontejnerëv

e që janë në 

anijen e 

rikthyer në 

Durrës pas 

refuzimit të 

lëndës që 

ndodhej aty 

nga 

autoritetet 

tajlandeze? 

Cfarë lënde 

konkrete 

mbartin 

kontejnerët, 

kodi 

konkret, 

origjina e 

lëndës? Si 

do të 

veprohet 

nëse lënda 

rezulton e 

klasifikuar 

http://www.akm.gov.al/
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mbetje e 

rrezikshme? 

 

4. 

 

05.11.20

24 

Më datë 

04.04.2024 

me Urdhërin 

e Ministrit 

të Turizmit 

dhe Mjdisit 

Nr.141 datë 

04.04.2024, 

është 

urdhëruar 

pezullimi i 

lejes 

mjedisiore 

PN-8024-

01-2019 me 

veprimtari 

“Incenerimi 

i mbetjeve 

të 

rrezikshme 

në një 

instalim 

incenerimi. 

Incenerimi i 

mbetjeve 

patologjike”

, me 

vendndo-

dhje Fshati 

Gurëz, afër 

ish kanalit të 

acidit, 

Gurëz, 

Fushë Kuqe, 

18.11.2024 Në kuadër të zbatimit të Ligjit Nr.10433/2011 “Për inspektimin 

në RSh”, Ligjit Nr.10448/2011 “Për lejet e mjedisit” i ndryshuar 

dhe VKM Nr.568/2019 “Për krijimin, mënyrën e organizimit 

dhe të funksionimit të Agjencisë Kombëtare të Mjedisit” të 

ndryshuar,  

Në vijim të Vendimit Përfundimtar të Inspektimit Nr.AKM-DQ-

2024-000122-5 datë 25.04.2024, AKM me shkresën Nr.5568 

Prot datë 21.305.2024 me lëndë “Kërkesë për bashkëpunim” ka 

vlerësuar të domosdoshme të kërkojë bashkëpunimin e 

Inspektoriatit Shtetëror Teknik dhe Industrial (ISHTI) për 

verifikimin nëse pajisja “Model ZMFS-50 me kapacitet 30-50 

kg/orë” është në konformitet me kërkesat e përcaktuara në 

rregullat teknike për këto produkte. 

Me shkresën Nr.5568/1 Prot datë 03.10.2024 me lëndë “Kujtesë 

për zbatimin e ligjshmërisë” duke qenë se nuk morrëm përgjigje 

për shkresën e datës 21.05.2024, është kërkuar kryerje urgjente 

e një inspektimi me qëllim konstatimin e konformitetit të 

pajisjes së incinerimit me kërkesat e përcaktuara në rregullat 

teknike për këtë pajisje. 

Me shkresën Nr.7784/2 Prot datë 11.10.2024, regjistruar në 

AKM me Nr.5568/2 Prot datë 14.10.2024 ISHTI na informon në 

lidhje me sa është kërkuar, duke lënë të paqartësuar situatën. 

Në vijim AKM vlerëson të bëhet një inspektim i përbashkët për 

të bërë konstatimet përkatëse në lidhje me cështjen. 

Bashkëlidhur shkresat e sipërpërmendura. 

-2024-

000122- 

Nuk 

ka 

http://www.akm.gov.al/
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Lac deri në 

realizimin e 

detyrave të 

lëna nga 

AKM për 

përshtatjen e 

lejes 

mjedisore 

me 

instalimin 

në 

vendndodhj-

en e 

ushtrimit të 

aktivitetit. 

Ndërkohë 

me anë të 

Vendimit të 

Gjykatës 

Administrati

-ve të 

Shklallës së 

Parë Tiranë 

me 

Nr.Regj.The

m 97 

(300004-

03173-80-

2024) me 

datë 

regjistrimi 

11.04.2024 

me objekt 

“Marrjen e 

masës së 

sigurimit të 

padisë duke 

http://www.akm.gov.al/
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pezulluar 

zbatimin e 

aktit 

administrati

v Nr.1997/5 

datë 

04.04.2024 

të Ministrisë 

së Turimzit 

dhe 

Mjedisit” 

nëpërmjet të 

cilit Gjykata 

Administrati

ve e 

Shkallës së 

Parë Tiranë 

ka vendosur 

: 

1-Pranimin 

e kërkesës 

për marrjen 

e masës së 

sigurimit të 

padisë. 

2-

Pezullimin e 

zbatimit të 

aktit 

administrati

v urdhëri 

Nr.141/2024 

të MTM-së 

deri në 

zgjidhjen 

përfundimta

http://www.akm.gov.al/
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re të 

cëshjtes 

administrati

ve. 

Gjithashtu 

më datë 

25.04.2024, 

me kërkesën 

e shoqërisë 

të datës 

06.03.2024  

u paraqitën 

inspektorët 

e AKM në 

vendim ku 

kryen 

aktivitet 

kërkuesi 

duke kryer 

procesin e 

verifikimit 

për 

përmbushje

n e kushtit 

pezullues, 

ku u 

konstatua se 

“Gjatë 

procesit të 

verifikimit 

në terren me 

kërkesë të 

vetë 

subjektit për 

vendosjen e 

pajisjes së 

inceneratorit 

http://www.akm.gov.al/
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të ri, u 

verifikua në 

terren 

vendosja e 

pajisjes së re 

incinerator” 

dhe duke 

dalë me një 

vendim 

përfundimta

r Nr.AKM-

DQ-2024-

000122-5 

datë 

25.04.2024, 

pra duke 

certifikuar 

në këtë 

mënyrë 

përmbushje

n e kushtit 

pezullues që 

më datë 

06.03.2024. 

Por 

ndërkohë në 

faqen 

zyrtare të 

QKB 

rezulton se 

leja 

mjedisore 

vijon të 

mbetet e 

pezulluar. 

http://www.akm.gov.al/
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Sa më sipër 

bazuar në 

ligjin 

Nr.119/2014  

kërkojmë të 

na vihet në 

dispozicion 

informacio-

ni mbi 

veprimet e 

ndërmarra 

prej JUSH 

sa i përket 

zbatimit të 

vendimit të 

Gjyk.Adm. 

Shk.I por 

dhe vendimi 

përfundimt-

ar të AKM 

si më sipër 

cituar. 

5. 

 

07.11.20

24 

Jemi 

shoqata 

"Levizja për 

Zhvillimin e 

Turizmit"  

Ksamil. 

Në 

respektim të 

statutit te 

shoqatës, 

bordi ynë i 

mjedisit 

bënë 

vëzhgime të 

shpeshta të 

21.11.2024 Referuar  verifikimit në portalin unik “e-inspektimi” në 

subjektin e sipërcituar nuk janë kryer inspetkime, pasi 

veprimtaria nuk përfshihet në Shtojcën 1 të ligjit Nr. 52/2020, 

për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin Nr.10 448, datë 

14.07.2011, “Për lejet e mjedisit” të ndryshuar për të cilat 

kërkohet leje mjedisore, ku referuar vendimit të Këshillit të 

Ministrave Nr. 568, datë 17.07.2019, “Për krijimin, mënyrën e 

organizimit dhe të funksionimit të Agjencisë Kombëtare të 

Mjedisit”, të ndryshuar me vendimin Nr. 186, datë 25.03.2021, 

inspektimi ushtrohet vetëm ndaj subjekteve të pajisura me leje 

mjedisore lidhur me përputhshmërine e aktivitetit me kërkesat 

ligjore dhe kushtet e lejes mjedisore.  

 

Bashkengjitur email gjeni raport analizën dhe vlerësimin e 

rezultateve për rastin e Lagunës Butrintit.  

Përfunduar  Nuk 

ka 

http://www.akm.gov.al/
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kultivimit të 

midhjes në 

liqenin 

(lagunën) e 

Butrintit.  

 

Fermerët 

sivjet kanë 

raportuar 

dëme në 

midhjen e 

rritur si dhe 

mos praninë 

e farës së 

saj.  

 

Gjatë 

vëzhgimeve 

janë 

evidentuar 

problemet e 

ngritura por 

nuk po 

evidentojmë 

shkaqet që 

kanë sjellë 

këtë situatë, 

pamvarsisht 

se fermerët 

tregojnë për 

degaradim 

të cilësisë së 

ujrave në 

lagunë dhe 

temperaturat

, por jemi 

vetëm te 

fjalët, pasi 

 

http://www.akm.gov.al/
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nuk e 

vërtetojmë 

pa bërë 

analizat e 

ujit. Ne nuk 

e kemi 

mundësin 

për ti kryer 

analizat. 

 

Prandaj, 

kërkojmë 

prej 

institucionit 

tuaj, si 

institucioni 

që e ka 

mundësin 

dhe 

përgjegjësin 

e 

monitorimit 

të cilësisë së 

ujrave, të 

vini në 

terren dhe të 

kryeni 

analizat e 

nevojshme 

të ujit të 

liqenit. Për 

të parë ku 

qëndron 

problemi 

dhe më pas 

të nxjerrim 

çfarë 

masash 

http://www.akm.gov.al/
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duhen marrë 

për të 

shpëtuar jo 

vetëm 

midhjen. 

 

Urojmë një  

reagim prej 

jush duke 

bashkëpunu-

ar me 

institucionet 

përkatëse 

për të 

ndaluar 

fenomenin 

dhe për të 

kontribuar 

në rikthimin 

e lagunës në 

gjendjen 

optimale për 

kultivimin e 

midhjes. 

 

6 

Nr. 

Prot 

1174

8 

07.11.20

24 

1-A ka bërë 

kërkesa 

AKM për 

përmirësim-

in e sistemit 

të 

monitorimit 

të ajrit? 

Nëse po, në 

cfarë 

periudhe 

janë bërë 

18.11.2024 Në përgjigje të kërkesës së ardhur nga televizioni Scan dhe 

administruar në AKM me Nr.11748 prot, datë 07.11.2024, 

sqarojmë si më poshtë vijon: 

 

 

  

1-Bazuar në VKM 412 me datë 19.06.2019 për “Miratimin e 

Planit Kombëtar për menaxhimin e cilësisë së ajrit”, AKM ka 

kërkuar shtimin e numrit të stacioneve edhe me anë te thirrjeve 

për projekt propozime (2021) por edhe duke e parashikuar në 

PBA (2024-2026) si dhe në PBA (2025-2027). 

Përfunduar  Nuk 

ka 

http://www.akm.gov.al/
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dhe si ka 

qenë ecuria 

në drejtim të 

miratimit 

apo 

mosmiratim

-it të këtyre 

kërkesave? 

2-Sa është 

buxheti i 

shpenzuar 

për 

mirëmbajt-

jen e 

stacioneve 

ekzistuese të 

monitorimit 

të ajrit për 

periudhën 

2014-2024? 

3-Si e 

konsideroni 

bashkëpuni-

min me 

operatorët 

ekonomikë 

që kanë 

fituar 

tenderët e 

mirëmbajt-

jes së 

stacioneve 

të 

monitorimit 

të ajrit gjatë 

2-Buxheti i shpenzuar për mirëmbajtjen e stacioneve ekzistuese 

të monitorimit të ajrit për periudhën 2014-2024 është publik në 

faqen e Agjencia e Prokurimit Publik. 

  

  

3-Bashkëpunimi me operatorët ekonomikë ka 

qenë reciprokë duke iu përmbajtur kushteve të kontratës. 

  

 4. Fitues në tenderat e zhvilluar për mirëmbajtjen e stacioneve 

të ajrit kanë dalë fitues subjektet të cilat kanë përmbushur të 

gjitha pikat e DST-së.  

 

http://www.akm.gov.al/
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5 viteve të 

fundit? 

4-Përse në 

disa tender 

të zhvilluar 

gjatë 5 

viteve të 

fundit për 

mirëmbajt-

jen e 

stacioneve 

të ajrit janë 

shpallur 

fitues 

operatorë 

ekonomikë 

që shkelin 

kriteret që 

duhet të 

përmbushin

? 

7 

 

07.11.20

24 

1-A 

planifikohet 

përmirësim i 

sistemit të 

monitorimit 

të ajrit dhe 

nëse po, 

cilat janë 

detajet e 

planit? Sa 

stacione 

monitorimi 

parashikohet 

të shtohen 

18.11.2024 Në përgjigje të shkresës me Nr. 11803 prot., datë 08.11.2024, 

të ardhura nga gazetarja e televizionit Scan dhe përcjellë me 

email nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit më datë 7 Nëntor, 

ju bëjmë me dije se pyetjet janë në kontekstin e detyrave të 

ministrisë dhe jo të AKM.  

 

Përfunduar  Nuk 

ka 

http://www.akm.gov.al/
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dhe në cilët 

qytete? 

2-Sa është 

buxheti në 

dispozicion 

për këtë 

qëllim? 

3-Cilat janë 

investimet e 

bëra në 

periudhën 

2014-2024 

në drejtim të 

sistemit të 

monitorimit 

të ndotjes së 

ajrit? 

4-Përse 

shërbimi për 

riparim dhe 

rivënie në 

punën e 

sistemeve 

dhe 

moduleve 

përbërëse të 

stacioneve 

të 

monitorimit 

të ajrit, në 

vitin 2022 

është marrë 

në dorëzim 

vetëm në 

bazë të 

http://www.akm.gov.al/
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deklarimeve 

të operatorit 

ekonomik 

që ka 

zbatuar 

kontratën? 

5-Përse 

ministria ka 

ndjekur 

praktikat e 

celjes së 

projekteve 

të reja pa 

kaluar në 

procedurat e 

ciklit të 

menaxhimit 

të 

investimeve 

publilke në 

drejtim të 7 

stacuioneve 

të 

monitorimit 

të cilësisë së 

ajrit? 

8. 

 

11.11.20

24 

Në lidhje 

me 

aplikimin e 

subjektit 

“Koorporata 

Elektroener

gjetike 

Shqiptare” 

sh.a, në 

lidhje me 

procedurën 

11.11.2024 Referuar kërkesës për informacion në lidhje me subjektit 

“Koorporata Elektroenergjetike Shqiptare” sh.a, për njoftim të 

procedurës së thelluar të VNM-së për projektin “Hidrocentrali i 

Skavicës”, me vendodhje në luginën e Drinit të Zi. 

 

Subjekti nuk ka riaplikuar për kryerjen e procedurës së VNM-

së së Thelluar. 

 

përfunduar Nuk 

ka 

http://www.akm.gov.al/
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për njoftim 

të 

procedurës 

së thelluar të 

VNM-së për 

projektin 

“Hidrocent-

rali i 

Skavicës”, 

me 

vendodhje 

në luginën e 

Drinit të Zi. 

Subjektit e 

cila është 

refuzuar 

automatiki-

sht nga 

sistemi i 

e_lejeve, 

pas 

tejkalimit të 

afatit ligjor, 

desha te di 

nëse: 

 

1. Nëse 

subjekti 

Koorporata 

Elektro-

energjetike 

Shqiptare 

sh.a ka 

riaplikuar 

për kryerjen 

e procedurës 

http://www.akm.gov.al/
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së VNM-së 

së Thelluar. 

2. Nëse po, 

mund të më 

nisni 

dokumentat 

përkatëse të 

aplikimit  

 

9. 

 

12.11.20

24 

Lutem të na 

informoni 

edhe për sa 

po rendis 

më poshtë 

që është e 

paqartë nga 

përgjigjia e 

parë: 

-Si veprohet 

me mbetjet 

e 

rrezikshme 

që kanë 

qarkulluar 

brenda 

vendit, (në 

rastin 

konkret 481

31.3 ton të 

emetuara në 

vitin 2023) 

depozitohen 

apo 

eksportohen 

më pas? 

Nëse 

18.11.2024 Sasia e mbetjeve të raportuara në përgjigjen e parë 48131.3 

ton  mbetje të rrezikshme të transferuara brenda territorit të 

vendit tonë nënkupton transferimin nga gjeneruesi (prodhuesi) 

drejt trajtuesit/ricikluesit/përpunuesit ose depozituesit (i cili 

mund të jetë venddepozitim përfundimtar sic është operatori 

B*** A**** për mbetje industriale apo Polyeco i cili bën 

eksport jashtë Shqipërisë për ti trajtuar). 

 

Sasinë më të madhe të mbetjeve të rrezikshme në vendin tonë e 

ze kodi i mbetjeve spitalore të cilat trajtohen në autokllave apo 

incenerator specifik për mbetje spitalore, Vajrat e makinave të 

cilat riciklohen në vendin tonë, mbetje nga industritë të cilat 

mund të përdoren si lëndë e parë në një kompani tjetër, etj. 

 

Referuar sistemit të inspetkimit "e-inspetkimi", përvec 

subjekteve të dërguara në email-in pararendës, nuk gjenden 

masa për subjektet transportuese të mbetjeve të rrezikshme. 

 

Përfunduar  Nuk 

ka 

http://www.akm.gov.al/
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depozitohen

, ku janë 

pikat dhe a 

keni 

konstatuar 

problemat-

ika në 

ruajtjen e 

tyre? Po për 

sasitë që 

MUND të 

eksportohen

, keni pasur 

sinjalizime 

nga jashtë, 

apo masa 

ndaj 

subjekteve 

të caktuara 

për shkeljen 

e 

rregullave? 

-Vec 

masave që 

na 

informoni 

për subjekte 

që emetojnë 

mbetje dhe 

janë 

konstatuar 

me shkelje, 

a ka pasur 

masa ndaj 

subjekteve 

transport-

ese të këtyre 

mbetjeve të 

http://www.akm.gov.al/
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rrezikshme 

nëse (?) janë 

konstatuar 

shkelje? (siç 

rasti i 

kompanisë 

S**** 

SHPK, që 

dyshohet se 

transportoi 

mbetje të 

kompanisë 

K****? 

 

10 

 

12.11.20

24 

Në mënyrë 

të 

përmbledhur 

kërkoj nga 

ju si më 

poshtë: 

 1. Projekti 

për 

ndërtimin e 

HEC-eve 

“Kasollet e 

Selcës”,  

A i është 

nënshtruar 

procedurës 

së VNM 

paraprake/të 

thelluar para 

miratimit të 

lejes së 

mjedisit 

18.11.2024 Me shkresën Nr.11430/1 Prot datë 08.11.2024 ju është vënë në 

dispozicion dosja e plotë që disponon AKM për subjektin 

“Xhengo Energji” shpk. 

Subjekti “Xhengo Energji “ shpk për projektin “Ndërtimi i 

Hidrocentralit Kasollet e Selcës 2” me fuqi të instaluar 3800 

KW dhe me vendndodhje rruga pranë Minierës, fshati Selcë, 

Komuna Gore, Korcë, është pajisur me Leje Mjedisore 

Nr.5322 Prot datë 28.04.2014 nëpërmjet Qëndrës Kombëtare të 

Licencimit (sot QKB), sipas bazës ligjore në fuqi për kohën. 

Në Lejen Mjedisore me PN-7172-04-2014 pika 2.1 dhe 2.2 

jepet informacion i plotë për titullin e instalimit dhe përshkrimi 

i veprimtarisë për të cilën është lëshuar leja. 

2.1 Titulli i instalimit : Ndërtimi i hidrocentralit Kasollet e 

Selcës 2 

2.2 Përshrkimi i veprimtarisë dhe kapacitet prodhues: Ndërtimi 

i hidrocentralit Kasollet e Selcës 2. Siperfaqja e pellgut 

ujëmbledhës është 23.0 km2. Fuqia e instaluar është 3800 KW 

Sic ju është bërë me dije : nga verifikimi i kryer rezulton se 

subjekti “Xhengo Energji” shpk ka sjellë kërkesën në AKM me 

Përfunduar  Nuk 

ka 

http://www.akm.gov.al/
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Nëse po, 

kërkoj një 

kopje të 

dosjes së 

aplikimit 

dhe të 

akteve të 

miratimit 

/refuzimit. 

2. Projekti 

për 

ndërtimin e 

HEC-eve 

“Kasollet e 

Selcës”, në 

dosjen e 

paraqitur 

për leje 

mjedisi të 

tipit B 

përbëhet 

nga 1 apo 2 

vepra marrje 

të ujit? 

Kërkoj një 

konfirmim, 

pasi në lejen 

e publikuar 

ka vetëm 1. 

3. Miratimi i 

lejes së 

mjedisit të 

tipit B, është 

kryer pa iu 

nënshtruar 

procedurës 

paraprake/të 

thelluar të 

Nr.25 Prot datë 13.04.2021, protokolluar me Nr.1693 Prot datë 

21.04.2021 lënda “Kërkesë mbi vlefshmërinë e Lejes 

Mjedisore”, AKM është shprehur me shkresën me Nr.1693/1 

Prot datë 21.04.2021. 

Këto shkresa të cituara janë vënë në dispozicon me CD me anë 

të shkresës Nr.11430/1 Prot datë 08.11.2024. 

http://www.akm.gov.al/
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VNM, apo 

në dosje ka 

pasur një të 

tillë?  

4. Pas datës 

28.04.2014, 

të lëshimit 

të lejes 

mjedisore, 

ky subjekt 

“Xhengo 

Energji” 

Shpk apo 

për këtë 

projekt për 

ndërtimin e 

HEC-eve 

“Kasollet e 

Selcës”, a 

ka pasur 

aplikime 

pranë 

institucione-

ve tuaja për 

ndryshime 

të projektit? 

Nëse po, 

kërkoj një 

kopje të 

dosjes së 

aplikimit 

dhe të 

akteve të 

miratimit 

/refuzimit të 

këtyre 

procdurave.  

http://www.akm.gov.al/
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11 

 

15.11.20

24 

1.Raportet e 

Vetmonitori

-mit të 

dorazuara 

nga 

kompania 

“Shell 

Albania ” 

për vitet 

2020-2023 

2.Raportet e 

Vetmonitori

-mit të 

dorëzuara 

nga 

kompania 

“Bankers 

Albpetrol-

ium Albania 

LTD” për 

vitet 2020-

2023 

3.Raporetet 

e 

Vetmonitori

-mit të 

dorëzura 

nga 

kompania 

“Albpetrol” 

sh.a për 

vitet 2020-

2023 

25.11.2024 Dukumentacioni u vendos në dispozicion  P֝ërfunduar  Nuk 

ka 

12 

 

29.10.20

24 

1-Praktikat 

e 

inspektimit 

18.11.2024 U vendos në dispozicion materiali Përfunduar  Nuk 

ka 

http://www.akm.gov.al/
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të 

“Albpetrol” 

për vitet 

2020-2023 

dhe nga 1 

Janari 2024 

– 28 Tetor 

2024 

http://www.akm.gov.al/

